№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2023 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Хаснуллиной Т.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО22 и его защитника ФИО24,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО25 Льва ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> имеющего среднее профессиональное образование, работающего продавцом-кассиром в магазине 

<

данные изъяты>, неженатого, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

6 августа 2020 года между 

<

данные изъяты> в лице генерального директора 

<

данные изъяты>» ФИО6 и ФИО22 заключен трудовой договор № П35042, в соответствии с которым ФИО22 принят на работу в 

<

данные изъяты> В тот же день на основании приказа 

<

данные изъяты> ФИО22 принят на работу в магазин 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в качестве продавца-универсала.

11 октября 2022 между ООО «Элемент-Трейд» в лице генерального директора ООО УК «РМ-Консалт» ФИО6 и ФИО22 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору 

<

данные изъяты> от 6 августа 2020 года, согласно которому внесено изменение в п. 1.2 договора - ФИО22 принят на должность заместителя директора магазина, а также в п. 1.3 - местом работы определен магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 11 октября 2022 года между 

<

данные изъяты>» в лице генерального директора 

<

данные изъяты>» ФИО6 и ФИО22 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника, согласно п. 1.2 которого работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным работник обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в инвентаризации вверенного ему имущества. 

Согласно должностной инструкции заместителя директора магазина «

<

данные изъяты>», с которой ФИО22 ознакомлен 11 октября 2022 года, заместитель директора обязан, в том числе, осуществлять контроль товародвижения в части возврата товара, своевременно закрывать возвратные накладные; осуществлять контроль кассовой дисциплины, вести главную кассу в части снятия выручки с касс (внутренняя инкассация), осуществлять контроль денежных средств в главной кассе, обеспечивать соответствие суммы денежных средств с документальными данными, осуществлять оформление возвратов денежных средств покупателям (в соответствии с требованиями), осуществлять работу на кассе (при необходимости), осуществлять контроль за порядком в помещении главной кассы, обеспечивать сохранность денежных средств, обеспечивать инкассацию в соответствии с требованиями; осуществлять контроль управления персоналом в части ежедневного контроля выхода персонала на работу, согласно утвержденным графикам работы за месяц, обеспечивать занятость сотрудников; обеспечить сохранность товарно-материальных ценностей.

Таким образом, ФИО22, являясь заместителем директора магазина, был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, так как его работа была связана с управлением персоналом, с осуществлением контроля и распоряжением товарно-материальными ценностями, денежными средствами, принадлежащими 

<

данные изъяты> 

ФИО22, имея единый преступный умысел на хищение вверенного ему в силу занимаемой должности имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», а именно на присвоение денежных средств, полученных путем осуществления операций фиктивного возврата товара покупателями, в период с 6 ноября 2022 года по 4 декабря 2022 года находясь на своем рабочем месте в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, используя оставленные на кассе покупателями чеки на приобретенный товар, без ведома покупателей, зная номер чека, воспользовавшись карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы, при помощи имеющегося у него, как у заместителя директора, «ключа-карты», используя свои служебные полномочия, производил на кассе операции «аннуляция» (удаление товара из чека), в результате чего в главной кассе 

<

данные изъяты>» на конец рабочего дня образовывался избыток наличных денежных средств, которые ФИО22 по окончании рабочей смены при пересчете выручки в главной кассе незаконно присваивал при следующих обстоятельствах:

6 ноября 2022 года ФИО22, находясь за одной из касс магазина «Монетка», расположенного по вышеуказанному адресу, установил в кассу «ключ-карту», позволяющую произвести «аннуляцию» товара, после чего, путем ввода в программу номера чека «4/590/22», в 9 часов 53 минуты внес сведения о произведенном покупателем возврате биточков сливочных «Троекурово» стоимостью 129 рублей 99 копеек. Далее в этот же день, находясь за кассой № 6, путем ввода в программу номера чека «6/1511/351», в 12 часов 23 минуты внес сведения о произведенном покупателем возврате продуктов на общую сумму 339 рублей, а именно: хлеба финского стоимостью 34 рубля 99 копеек; сметаны Кунгурской стоимостью 64 рубля 99 копеек; сыра «Брест-Литовск» стоимостью 169 рублей 99 копеек; макаронных изделий «Макфа» стоимостью 69 рублей 03 копейки (с учетом скидки). В этот же день ФИО22, находясь за одной из касс в магазине 

<

данные изъяты>» без ведома директора магазина ФИО7, воспользовавшись ее карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту» и путем ввода в программу номера чека «6/1512/216» в 19 часов 18 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате филе цыпленка-бройлера стоимостью 172 рубля 63 копейки. Далее ФИО22 без ведома заместителя директора магазина ФИО8, воспользовавшись его карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту» и путем ввода в программу номера чека «4/590/234» в 21 час 32 минуты внес сведения о произведенном покупателем возврате филе цыпленка-бройлера стоимостью 227 рублей 49 копеек, а также без ведома продавца магазина ФИО11, воспользовавшись ее карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, используя «ключ-карту» ввел в программу номер чека «4/590/296» и в 22 часа 12 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате курицы в вакуумной упаковке, стоимостью 345 рублей 59 копеек.

6 ноября 2022 года в главной кассе магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> из-за фиктивных возвратов товаров, произведенных ФИО22, образовались излишки денежных средств в размере 1 214 рублей 70 копеек, которые он при пересчете денежных средств в главной кассе по окончании рабочей смены 6 ноября 2022 года присвоил. 

Продолжая единый умысел 11 ноября 2022 года ФИО22, находясь за одной из касс магазина «Монетка», воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, устанвоил в кассу «ключ-карту», ввел в программу номер чека «4/595/845» и в 20 часов 29 минут внес сведения о возврате покупателем бекона прессованного «Мадера» стоимостью 149 рублей 99 копеек. Денежные средства в указанном размере при пересчете в главной кассе ФИО22 аналогичным способом присвоил по окончании рабочей смены 11 ноября 2022 года.

Далее 12 ноября 2022 года ФИО22, без ведома продавца магазина ФИО13, воспользовавшись ее карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», ввел в программу номер чека «6/1518/165» и в 18 часов 43 минуты внес сведения о произведенном покупателем возврате фруктово-ореховой смеси стоимостью 344 рубля 35 копеек, а также воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «4/596/299» в 19 часов 42 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате конфет стоимостью 313 рублей 16 копеек (с учетом скидки), далее таким же способом путем ввода в программу номера чека «4/596/337» в 20 часов 37 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате колбасы с чесноком в вакуумной упаковке «Папа может» стоимостью 139 рублей 99 копеек. Образовавшиеся в главной кассе магазина «Монетка» из–за фиктивного возврата товара, произведенного ФИО22, излишки денежных средств в размере 797 рублей 50 копеек, ФИО22 по окончании рабочей смены в указанный день при пересчете денежных средств в главной кассе присвоил.

Продолжая единый умысел 15 ноября 2022 года ФИО22, воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «6/1521/443» в 20 часов 39 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате корма для кошек «Перфект Фит» стоимостью 269 рублей 99 копеек, образовавшиеся в главной кассе магазина 

<

данные изъяты>» излишки денежных средств в размере 269 рублей 99 копеек по окончании рабочей смены в указанный день ФИО22 аналогичным способом присвоил. 

Также 16 ноября 2022 года ФИО22, воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «4/600/672» в 21 час 00 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате двух пачек таблеток «Эквалин» для посудомоечных машин, стоимостью за 1 пачку 169 рублей 99 копеек, общей стоимостью 339 рублей 98 копеек, таким же способом путем ввода в программу номера чека «4/600/612» в 21 час 15 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате конфет «Минис» стоимостью 259 рублей 99 копеек, путем ввода в программу номера чека «4/600/589» в 21 час 48 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате ФИО2 «Нескафе ФИО2» стоимостью 499 рублей 99 копеек, путем ввода в программу номера чека «6/1522/385» в 22 часа 9 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате двух упаковок семечек «Джин солнечный великан» стоимостью за 1 пачку 179 рублей 99 копеек, общей стоимостью 359 рублей 98 копеек. Далее без ведома продавца магазина ФИО13, воспользовавшись ее карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы, для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «6/1522/326» в 22 часа 17 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате ФИО2 «ФИО2» стоимостью 399 рублей 99 копеек, путем ввода в программу номера чека «6/1522/410» в 22 часа 19 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате ФИО2 «Нескафе ФИО2» стоимостью 399 рублей 99 копеек, путем ввода в программу номера чека «6/1522/500» в 22 часа 30 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате конфет «Минис» стоимостью 746 рублей 99 копеек. Образовавшиеся 16 ноября 2022 года в главной кассе магазина «

<

данные изъяты> из-за фиктивных возвратов товаров, произведенных ФИО22, излишки денежных средств в размере 3 006 рублей 91 копейка, он по окончании рабочей смены присвоил. 

Далее 19 ноября 2022 года ФИО22, воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «4/603/364» в 21 час 16 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате тушки цыпленка-бройлера «Троекурово» стоимостью 371 рубль 86 копеек, и образовавшиеся в главной кассе магазина излишки денежных средств в указанном размере по окончании рабочей смены он присвоил. 

Продолжая свой единый умысел 20 ноября 2022 года ФИО22, воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «6/1526/387» в 21 час 38 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате конфет «Минис» стоимостью 399 рублей 05 копеек (с учетом скидки), образовавшиеся в главной кассе магазина «Монетка» излишки денежных средств в указанном размере он по окончании рабочей смены присвоил. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «6/1539/399» в 20 часов 31 минуту внес сведения о произведенном покупателем возврате огурцов маринованных «О Грин» стоимостью 239 рублей 99 копеек, образовавшиеся в главной кассе магазина «Монетка» излишки денежных средств в указанном размере он по окончании рабочей смены присвоил. 

Продолжая свой единый умысел, 4 декабря 2022 года ФИО22, воспользовавшись своей карточкой «штрих-код» доступа к программе кассы для ее открытия, установил в кассу «ключ-карту», путем ввода в программу номера чека «4/620/38» в 13 часов 1 минуту внес сведения о произведенном покупателем возврате покупок: 5 мешков для мусора с ручками «Правильное решение, стоимостью за 1 шт. 89 рублей 99 копеек, общей стоимостью 299 рублей 95 копеек (с учетом скидки – от 3-х штук скидка 150 рублей); 5 мешков для мусора с ручками «Правильное решение», стоимостью за 1 шт. 89 рублей 99 копеек, общей стоимостью 449 рублей 42 копейки (с учетом скидки), а всего 749 рублей 37 копеек; а также путем ввода в программу номера чека «4/620/403» в 19 часов 29 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате 2-х пачек молочных сосисок «Кунгурский мясокомбинат» стоимостью за 1 пачку 189 рублей 99 копеек, общей стоимостью 379 рублей 05 копеек, путем ввода в программу номера чека «6/1540/255» в 21 час 37 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате колбасы «Краковской» стоимостью 279 рублей 04 копейки (с учетом скидки), путем ввода в программу номера чека «6/1540/140» в 21 час 46 минут внес сведения о произведенном покупателем возврате наггетсов, куриных стоимостью 149 рублей 99 копеек. 

Образовавшиеся 4 декабря 2022 года в главной кассе магазина «Монетка» из-за фиктивных возвратов товаров, произведенных ФИО22, излишки денежных средств в размере 1 557 рублей 45 копеек он по окончании рабочей смены присвоил. Также ФИО22 при пересчете выручки за 4 декабря 2022 года в главной кассе магазина «Монетка» путем изъятия из кассы магазина присвоил наличные денежные средства ООО «Элемент-Трейд» в размере 1 697 рублей 40 копеек.

Таким образом, ФИО22, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитил вверенные ему денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>», на общую сумму 9 704 рубля 84 копейки путем присвоения, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 вину признал, указал, что в обвинительном заключении фактические обстоятельства дела изложены верно. Он работал в 

<

данные изъяты>» в должности заместителя директора магазина 

<

данные изъяты> являлся материально-ответственным лицом, подписывал соответствующий договор и должностную инструкцию, имел доступ к кассе, осуществлял фиктивный возврат товаров, денежные средства присваивал, в том числе 4 декабря 2022 года непосредственно из кассы похитил 1 697 рублей 40 копеек. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО23, являющегося специалистом по оперативным потерям в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, принадлежащем 

<

данные изъяты> в его обязанности входит предотвращение потерь и сохранность товарно-материальных ценностей, по мере необходимости он проводит проверки.

6 августа 2020 года на основании приказа №ЭТЗУ-008907 ФИО22 принят на работу в ООО «Элемент-Трейд» в должности продавца-универсала, им подписано дополнительное соглашение к трудовому договору №П35042 от 11 октября 2022 года и договор о полной материальной ответственности от 11 октября 2022 года, согласно которым ФИО22 приступил к работе в должности заместителя директора магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13. 

Возврат товара может осуществить заместитель директора или директор при помощи «ключа – карты», который находится при заместителе директора, другим сотрудникам он не передается. При помощи указанного ключа в том числе производится возврат товара, аннуляции товара (удаления товара из чека), изъятие денежных средств из ящика на стационарных кассах. Если продавцу необходимо осуществить возврат товара, последний обращается к директору или заместителю директора магазина, тот подходит к кассе, устанавливает в кассу ключ, поворачивает его, сканирует свой индивидуальный штрих-код на бейдже, выбирает операцию, которую необходимо выполнить и убирает ключ. После этого в программе видно, кто подтвердил возврат товара. При проверке возврата товаров он проверяет по видеозаписи каким образом производился возврат, в связи с чем и кому выдавались деньги по возврату товара.

7 декабря 2022 года при просмотре архива видео наблюдения с целью проверки обоснованности возвратов товара покупателями, им было установлено, что заместитель директора магазина ФИО22 производил фиктивные возвраты товаров, проданных за наличный расчет, денежные средства присваивал себе в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13:

5 ноября 2022 года в 18 часов 29 минут на кассе № покупатель приобрела товар на общую сумму 339 рублей 96 копеек, чек №, после совершенных покупок она в магазин не возвращалась. 6 ноября 2022 года в 12 часов 23 минуты ФИО22, находясь на смене, произвел фиктивный возврат на данный чек на общую сумму 339 рублей 96 копеек, подошел к кассе № в тот момент, когда не было покупателей и кассира, в программе кассы нашел чек № за 5 ноября 2022 года, повернул ключ на кассе, позволяющий производить возврат. В результате чего крышка денежного ящика приоткрылась, но ФИО22 ее сразу закрыл, вышел чек возврата № от 6 ноября 2022 года. Так как возврат производился без покупателя, денежные средства из денежного ящик не изымались. То есть после проведения данных манипуляций в кассе появляются излишки на сумму возврата. После совершенной операции ФИО22 отошел от кассы. Излишки денежных средств с денежных ящиков ФИО22 изымает в главной кассе, к которой у него имеется доступ и присваивает их себе. 

6 ноября 2022 года в 8 часов 57 минут на кассе № 4, где работала продавец ФИО9, женщина купила за наличные деньги товар на общую сумму 129 рублей 99 копеек, чек № 4/590/22. В 9 часов 53 минуты ФИО22, пока продавец ФИО9 отсутствовала, аналогичным способом произвел фиктивный возврат товара на сумму 129 рублей 99 копеек, чек № 4/590/40.

6 ноября 2022 года ФИО22 произвел фиктивный возврат следующих продуктов питания: хлеб финский стоимостью 34 рубля 99 копеек; сметаны стоимостью 64 рубля 99 копеек; сыра Брест-Литовск стоимостью 169 рублей 99 копеек; макаронных изделий «Макфа» стоимостью 69 рублей 99 копеек (скидка 0,96 копеек), с учетом скидки сумма составила 69 рублей 03 копейки.

6 ноября 2022 года в 14 часов 55 минут на кассе №, где работала продавец ФИО10, женщина купила товар, в том числе «Филе цыплёнка бройлера охлаждённое» по цене 259 рублей 99 копеек за наличный расчет, чек №. В 19 часов 18 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом директора магазина ФИО7 и аналогичным способом произвел возврат на указанный товар на сумму 259 рублей 99 копеек, чек №. Возможно директор магазина ФИО7 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе, и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

6 ноября 2022 года в 15 часов 52 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошли мужчина и женщина, которые купили товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Филе цыпленка бройлера охл. вес.» по цене 227 рублей 49 копеек. В 21 час 32 минуты ФИО22 воспользовался штрих-кодом заместителя директора магазина ФИО8, произвел возврат на указанный товар на сумму 227 рублей 49 копеек, чек №. Возможно заместитель директора магазина ФИО12 оставил свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по его штрих-коду. 

6 ноября 2022 года в 16 часов 51 минуту на кассу №, где работала продавец ФИО9, подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек № в котором находилась «Курочка В/К В/У» по цене 299 рублей 99 копеек. В 22 часа 12 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 299 рублей 99 копеек, чек №. Возможно, продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

11 ноября 2022 года в 19 часов 32 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек №, в котором находилось «Бекон прессованный мадера к/в 300 гр.» по цене 149 рублей 99 копеек. В 20 часов 29 минут ФИО22 произвел возврат на указанный товар на сумму 149 рублей 99 копеек, чек №. 

12 ноября 2022 года в 15 часов 14 минут на кассу №, где работала продавец ФИО13, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Смесь фруктово-ореховая весовая.» по цене 344 рубля 35 копеек. В 18 часов 43 минуты ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО13, произвел возврат на указанный товар на сумму 344 рубля 35 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО13 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

12 ноября 2022 года в 18 часов 8 минут на кассу № подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Колбаса п/к с чесноком Папа Может»» по цене 139 рублей 99 копеек. На кассе работал сам ФИО22 и в 20 часов 37 минут ФИО22 аналогичным способом произвел возврат на указанный товар на сумму 139 рублей 99 копеек, чек №.

12 ноября 2022 года в 16 часов 7 минут на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек №, в котором находилось «Конфеты 1» по цене 313 рублей 16 копеек. В 19 часов 42 минуты ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 313 рублей 16 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

15 ноября 2022 года в 18 часов 54 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Корм для чувствительных кошек перфект фит с индейкой м/у 650 г.» по цене 269 рублей 99 копеек. В 20 часов 39 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 269 рублей 99 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

16 ноября 2022 года в 18 часов 22 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет, чек №, в котором находилось «ФИО2 Нескафе ФИО2 пп 20гр» по цене 499 рублей 99 копеек. В 21 час 48 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 499 рублей 99 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе, и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

16 ноября 2022 года в 19 часов 29 минут на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Таблетки ЭкваКлин для посудомоечных машин к/у 20 шт» в количестве 2 упаковок по цене 169 рублей 99 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 339 рублей 98 копеек. В 21 час ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 339 рублей 98 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

16 ноября 2022 года в 20 часов 27 минут на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек № в котором находилось «ФИО2 Нескафе ФИО2 растворимый в гранулах с/б 190» по цене 339 рублей 99 копеек. В 22 часа 19 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 339 рублей 99 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

16 ноября 2022 года в 18 часов 42 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет, чек №, в котором находилось «конфеты минис вес.» по цене 259 рублей 99 копеек. В 21 час 15 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 259 рублей 99 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

16 ноября 2022 года в 19 часов 4 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО13, подошли мужчина и женщина и приобрели товар за наличный расчет чек № в котором находилось «ФИО2 растворимый ст/б 190г.» по цене 399 рублей 99 копеек. В 22 часа 17 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО13, произвел возврат на указанный товар на сумму 399 рублей 99 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО13 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

16 ноября 2022 года в 22 часа 22 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО13, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «конфеты Минис вес.» по цене 746 рублей 99 копеек. В 22 часа 30 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО13, произвел возврат на указанный товар на сумму 746 рублей 99 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО13 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

16 ноября 2022 года в 20 часов 4 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО13, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Семечки джин солнечный великан п/п 200 грамм» в количестве 2 упаковок по цене 179 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 359 рублей 98 копеек. В 22 часа 9 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО13, произвел возврат на указанный товар на сумму 359 рублей 98 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО13 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

19 ноября 2022 года в 17 часов 12 минут на кассу №, где работала продавец ФИО11, подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Тушка цыпленка бройлера охл. Троекурово Пермская ПФ» по цене 371 рубль 86 копеек. В 21 час 16 минут ФИО22 воспользовался штрих-кодом продавца магазина ФИО11, произвел возврат на указанный товар на сумму 371 рубль 86 копеек, чек №. Возможно продавец магазина ФИО11 оставила свой бейдж с штих-кодом на кассе и ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду. 

20 ноября 2022 года в 16 часов 3 минуты на кассу №. где работала продавец ФИО14, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Конфеты Минис весовые» по цене 399 рублей 5 копеек. В 21 час 38 минут ФИО22 произвел возврат на указанный товар на сумму 399 рублей 5 копеек, чек №. 

3 декабря 2022 года в 19 часов 52 минуты на кассу №, где работала продавец ФИО10, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Огурцы маринованные О Грин с/б 1500 мл» по цене 239 рублей 99 копеек. В 20 часов 31 минуту ФИО22 произвел возврат на указанный товар на сумму 239 рублей 99 копеек, чек №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут на кассу №, где работала продавец ФИО13, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Сосиски молочные кат. Б 335 гр. ФИО1» в количестве 2 упаковок по цене 189 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 379 рублей 5 копеек, с учетом скидки. В 19 часов 29 минут ФИО22 аналогичным способом произвел возврат на указанный товар на сумму 379 рублей 5 копеек, чек №.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут на кассу № подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Наггетсы куриные классические к/у 300 гр. Мираторг» по цене 149 рублей 99 копеек. На кассе работал сам ФИО22 и в 21 час 46 минут он аналогичным способом произвел возврат на указанный товар на сумму 149 рублей 99 копеек, чек №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут на кассу №, где работала продавец ФИО10, подошла женщина и приобрела товар за наличный расчет чек № в котором находилось «колбаса Краковская в/к в/у 400 грамм ФИО1» по цене 279 рублей 4 копейки, с учетом скидки. В 21 час 37 минут ФИО22 аналогичным способом произвел возврат на указанный товар на сумму 279 рублей 4 копейки, чек №.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту на кассу №, где работала продавец ФИО13, подошел мужчина и приобрел товар за наличный расчет чек № в котором находилось «Мешки для мусора с ручками Правильное решение 60 л. 20 шт.» в количестве 10 упаковок по цене 89 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 749 рублей 37 копеек, с учетом скидки. В 13 часов 1 минуту часов ФИО22 аналогичным способом произвел возврат на указанный товар на сумму 749 рублей 37 копеек, чек №. Таким образом, ФИО22 похитил деньги в сумме 5 133 рублей 24 копейки.

При просмотре видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 взял деньги с главной кассы и присвоил их себе. ДД.ММ.ГГГГ была пересчитана касса с наличными деньгами самими ФИО22 и управляющей ФИО15, выявлена недостача в сумме 1 697 рублей 40 копеек. Указанная информация записана в журнале проверки главной кассы. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 похитил из главной кассы деньги в сумме 1 697 рублей 40 копеек. 

Кроме того, главная касса, в которой по окончании рабочей смены аккумулируется выручка за день, является сейфом, расположена в отдельном помещении магазина «Монетка». По окончанию рабочего дня денежные средства с операционных касс, не пересчитываясь, переносятся в отдельное помещение с главной кассой (сейфом). Затем, денежные средства пересчитываются директором или заместителем директора магазина, после чего выручка складывается в главную кассу, то есть в сейф. Доступ к главной кассе для пересчета денежных средств (выручки) имеется только у руководящего состава магазина в лице директора и заместителя директора магазина. 

В результате преступных действий ФИО22 ООО «Элемент-Трейд» причинен ущерб в размере 9 704 рубля 84 копейки, который состоит из 8 007 рублей 44 копеек (денежные средства взятые ФИО22 из основной кассы магазина, которая сформировалась из-за избытков денежных средств в кассе, якобы, после возвратов продуктов питания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и 1 697 рублей 40 копеек (денежные средства, взятые ФИО22 из основной кассы магазина ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 99-101, 160, 182-185).

Кроме того, виновность ФИО22 подтверждается оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- ФИО16, работающей в должности управляющего по формату ООО «Элемент-Трейд», о том, что ей подконтрольны в том числе магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не менее 2 раз в месяц она выезжает в магазин и только совместно с директором или заместителем директора магазина проверяет главную кассу. В магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> в должности заместителя директора работал ФИО22 В должностные обязанности ФИО22 входили организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, которые заключались в управлении персоналом, в том числе замещение директора магазина в случае отсутствия последнего, ежедневный контроль выхода персонала на работу, обеспечение занятости сотрудников, внесение на рассмотрение руководства представления о назначении перемещения об освобождении от занимаемой должности работников, предложение о поощрении и о наложении взысканий, подпись и визирование документов, заверение копии сопроводительных документов на товар. Заместитель директора имеет право принять решение об отстранении от работы сотрудника непосредственно после выявления факта о несоблюдении подчиненного правил трудового распорядка, в том числе нарушении правил труда, производственной санитарии (если сотрудник магазина работает без медицинской книжки, пришел на работу в больном состоянии), при выявлении совершенного преступления персоналом магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 в ее присутствии пересчитал деньги в главной кассе, получившийся результат сверили с остатком в программе. В результате ею была выявлена недостача в сумме 1 697 рублей 40 копеек. Указанная информация была зафиксирована ею в журнале проверки главной кассы. Сам ФИО22 пояснил, что возможно произошла ошибка при формировании разменной монеты в операционные кассы. Вследствие высокого потока покупателей закрыть операционные кассы для пересчета наличности не представилось возможным. На следующий день ее информировали, что в ходе проверки видеоматериала был выявлен факт хищения денежных средств заместителем директора магазина ФИО22 (л.д. 167-168);

- ФИО7, директора магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, о том, что возврат товара, аннуляцию товара (удаление товара из чека), изъятие денежных средств из ящика на стационарных кассах в магазине может осуществить заместитель директора или директор, который находится на смене при помощи ключа, который другим сотрудникам не передается. Если продавцу необходимо осуществить возврат товара, продавец обращается к директору или заместителю директора магазина, тот подходит к кассе, устанавливает в кассу ключ, поворачивает его, выбирает операцию, которую необходимо выполнить, и убирает ключ. При возврате товара в чеке возврата указана фамилия того кассира, за кем в ту смену была открыта стационарная касса. Таким образом, нельзя по чекам посмотреть кто именно подтверждал возврат товара, это видно только по камере видеонаблюдения. У каждого сотрудника в магазине имеется бейдж с помощью которого можно зарегистрироваться в кассе, бейджи могут находится как при сотруднике магазина, так и на столе и около кассы.

ДД.ММ.ГГГГ она в магазине не работала, ее бейдж мог лежать на столе или на жилетке. ФИО22 умышлено произвел возврат по ее штрих-коду (л.д. 127);

- ФИО8, работающего в должности заместителя директора магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 в части порядка осуществления возврата товара, дополнившего, что уходя от кассы, он всегда старался блокировать ее, тем самым он выходил из кассы под своей учетной записью, и перед тем как работу начнет другой сотрудник магазина, он должен зайти на кассу под своей учетной записью, то есть отсканировать свой бейдж. Иногда он забывал закрыть кассу, и любой сотрудник мог работать на кассе от его имени. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, возврат по чеку № в 21 час 38 минут на сумму 227 рублей 49 копеек он не осуществлял. Возможно свой бейдж он оставил на кассе и им воспользовался ФИО22 (л.д. 158);

- ФИО17, работающей продавцом в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 в части порядка осуществления возврата товара, дополнившей, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, по представленной видеозаписи пояснила, что ФИО22 в ее отсутствие дважды на кассе осуществлял возврат товара без покупателя (л.д. 129);

- ФИО18, работающей продавцом в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 в части порядка осуществления возврата товара, дополнившей, что 6 ноября, 3 и ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, по предъявленной видеозаписи пояснила, что ФИО19 в ее отсутствие на кассе осуществлял возврат товара без покупателя, во всех случаях покупатели оплачивали товар наличными денежными средствами (л.д. 131-132);

- ФИО13, работающей продавцом в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, о том, что 12, 16 ноября и ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, возврат денег за товар по предъявленным ей чекам №, №, №, №, №, № она не осуществляла (л.д. 156);

- ФИО14, работающей продавцом в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, по предъявленному ей чеку № возврат денег за товар она не осуществляла (л.д. 163-164);

- ФИО20, работавшей в качестве стажера в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, о том, что в должности заместителя директора находился ФИО22, доступ к главной кассе имеется только у директора магазина и заместителя директора магазина, она, будучи на должности стажера, находилась в помещении главной кассы и пересчитывала выручку за день только ДД.ММ.ГГГГ, это было впервые, в связи с чем она могла ошибиться в подсчетах. О недостачи она никому не сообщила в силу отсутствия опыта, внесла запись в журнал проверки главной кассы (л.д. 188-190).

Кроме того, виновность ФИО22 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением о преступлении представителя потерпевшего ФИО23, об обстоятельствах хищения денежных средств ФИО22 путем осуществления фиктивных возвратов товара (л.д. 3-4); 

- копией трудового договора № П35042 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО22 на работу в ООО «Элемент-Трейд» в качестве продавца-универсала (л.д. 5-7), копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и уведомлением (л.д. 8-11), копией должностной инструкции продавца-универсала (л.д. 12-18), копией приказа о принятии на работу (л.д. 19);

- копией дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № П35042 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующей о том, что ФИО22 приступил к работе в должности заместителя директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 21-23); 

- копией договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19, в силу возложенных на него обязанностей, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному ему на хранение или других целей имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества. Вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в инвентаризации вверенного ему имущества (24-25);

- должностной инструкцией заместителя директора магазина согласно которой ФИО22 обязан, в том числе, соблюдать кассовую дисциплину и правила ведения кассовой отчетности, вести главную кассу, осуществлять контроль товародвижения в части возврата товара, своевременно закрывать возвратные накладные; снимать выручку с касс (внутренняя инкассация), осуществлять контроль денежных средств в главной кассе, обеспечивать соответствие суммы денежных средств с документальными данными, осуществлять оформление возвратов денежных средств покупателям (в соответствии с требованиями), осуществлять работу на кассе (при необходимости), осуществлять контроль за порядком в помещении главной кассы, обеспечивать сохранность денежных средств, обеспечивать инкассацию в соответствии с требованиями; осуществлять контроль управления персоналом в части ежедневного контроля выхода персонала на работу, согласно утвержденным графикам работы за месяц, обеспечивать занятость сотрудников; обеспечить сохранность товарно-материальных ценностей в части обеспечения сохранности основных материальных ценностей магазина; контролировать соблюдение работниками магазина трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, техники безопасности, требований санитарии и гигиены, пожарной безопасности, вправе давать подчиненным работникам указания, обязательные для исполнения и контролировать их исполнение (л.д. 26-30); 

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Элемент-Трейд» от преступных действий ФИО22 причинен ущерб в размере 9 704 рубля 84 копейки (л.д. 41);

- актом инвентаризации, согласно которому в ходе проверки главной кассы ООО «Элемент-Трейд» была установлена недостача денежных средств в размере 1 697 рублей 40 копеек (л.д. 42);

- актом инвентаризации, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Элемент-Трейд» была установлена недостача денежных средств в размере 8 007 рублей 44 копейки (л.д. 43);

- скриншотами из программы кассы о произведенных возвратах товара с указанием номеров чеков и фамилии кассиров (л.д. 50-73);

- протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО23 дисков с видеозаписями, журнала проверки главной кассы (л.д. 108-110), и протоколом их осмотра, на видеозаписях, свидетельствующих о совершении ФИО22 операций по фиктивному возврату товаров, последний себя опознал (л.д. 134-154); 

- распиской о возмещении ущерба в полном объеме (л.д. 106). 

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей и подсудимого у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в своей совокупности передают картину произошедших событий, являются достоверными, в связи с чем суд принимает их в основу приговора. При этом оснований для оговора ФИО22 и самооговора, не установлено. 

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

О том, что умыслом подсудимого охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью хищения вверенного имущества – денежных средств посредством осуществления фиктивного возврата товаров, свидетельствуют конкретные обстоятельства дела, установленные в судебном заседании. 

Суд признает ФИО22 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Достоверно установлено, что при совершении преступления ФИО22 воспользовался своим служебным положением, поскольку он, занимая должность заместителя директора магазина, был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, связанными, в том числе, с руководством трудового коллектива, осуществлением контроля за движением материальных ценностей, управлением и распоряжением вверенным ему имуществом. 

Оснований для признания преступления малозначительным, суд не усматривает, учитывая, что ФИО22 совершено тяжкое преступление с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО22 наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО22 не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, согласно характеристике участкового уполномоченного по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало, по месту работы характеризуется положительно.

Сомнений во вменяемости ФИО22 у суда не возникло.

Смягчающими наказание ФИО22 обстоятельствами суд признает, в соответствии пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, последовательных показаний (объяснения т. 1 л.д. 44-45, 46-47), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представлю потерпевшего.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих и предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Объяснения ФИО22 не могут быть признан в качестве смягчающего обстоятельства - явки с повинной, поскольку, как установлено в судебном заседании, сотрудники полиции уже располагали сведениями о причастности ФИО22 к преступлению, полученными от представителя потерпевшего ФИО23, предоставившего советующие видеозаписи, на что ФИО22 указал в судебном заседании, а потому дача им объяснений как представителю потерпевшего, так и сотруднику полиции, не является добровольным сообщением о преступлении, при этом объяснения учтены в качестве смягчающего обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение ФИО22 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что он оказался в тяжелой жизненной ситуации. При этом трудное материальное положение само по себе к таким обстоятельствам не относится. 

Отягчающих наказание ФИО22 обстоятельств не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а также смягчающих обстоятельств, установленных по делу, которые суд признает исключительными, назначает ФИО22 наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. Ограничений для отбывания наказания в виде исправительных работ ФИО22 не имеет.

С учетом обстоятельств совершения ФИО22 преступления, его способа и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку установленные по делу фактические обстоятельства соответствуют критериям тяжкого преступления, определенного Уголовным законом.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО25 ФИО26 ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО22 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – видеозаписи на 6 дисках, копии чеков (л.д. 154) хранить при уголовном деле, журнал проверки главной кассы, возвращенный представителю потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» (л.д. 161), оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 15 суток с момента оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)

Копия верна

Судья: Т.В. Хаснуллина